



SUMARIO

PROYECTOS DE LEY

9L/PL-0001-. Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja para el año 2016.

Gobierno de La Rioja.

Enmiendas al articulado para su defensa en Pleno:

Grupo Parlamentario Socialista. 826

Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 832

Grupo Parlamentario Popular. 845

Enmiendas al estado de gastos e ingresos para su defensa en Pleno:

Grupo Parlamentario Socialista. 846

Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 879

Votos particulares del Grupo Parlamentario Ciudadanos. 910

PROYECTOS DE LEY

9L/PL-0001 - 0901515-. Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja para el año 2016.

Gobierno de La Rioja.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de las enmiendas que los grupos parlamentarios pretenden defender en Pleno sobre el proyecto de ley.

Logroño, 23 de diciembre de 2015. La presidenta del Parlamento: Ana Lourdes González García.

ENMIENDAS AL ARTICULADO PARA SU DEFENSA EN PLENO PRESENTADAS POR
EL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA

Enmienda n.º 1

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 3 bis.

Texto. "Estos presupuestos deben tener como objetivo la corrección de la deriva que durante años han tenido y que ha llevado a un endeudamiento que es más alto que el propio presupuesto, teniendo menos cotizantes a la Seguridad Social que hace cuatro años y más desigualdad".

Justificación: Adecuación a la situación real de La Rioja.

Enmienda n.º 2

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 3 ter.

Texto. "Durante muchos ejercicios presupuestarios el dinero se ha desviado a sociedades, fundaciones, entidades y empresas públicas sin control parlamentario, lo que ha traído como consecuencia un enorme despilfarro, un descontrol en el gasto y, por tanto, un insoportable endeudamiento.

Este año la inversión está en mínimos históricos por lo que es evidente que el enorme endeudamiento de esta comunidad no ha sido debido a la inversión".

Justificación: Adecuación a la situación real de La Rioja.

Enmienda n.º 3

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 7 bis.

Texto. "El Gobierno se compromete a pasar la Fundación Hospital de Calahorra al servicio público de salud (SERIS). Mientras tanto, la Fundación Hospital de Calahorra se mantendrá en las mismas condiciones de su creación. De ninguna forma se podrán contemplar cambios que puedan privatizar su funcionamiento y servicios, minimicen su ámbito público y disminuyan la calidad de los servicios que presta".

Justificación: Defensa de los servicios públicos.

Enmienda n.º 4

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 7 ter.

Texto. "El Gobierno de La Rioja iniciará en estos presupuestos el camino tendente a garantizar todos los servicios públicos y no privatizar ninguno, así como a revisar los que están actualmente privatizados y los acuerdos, contratos y convenios con entidades privadas, preferentemente en el área de salud, para que se incorporen dichos servicios a la Administración autonómica y puedan ser prestados con mejores garantías de objetividad, calidad y austeridad desde la misma".

Justificación: Defensa de los servicios públicos.

Enmienda n.º 5

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 8, párrafo nuevo.

Texto. Se propone añadir al final del artículo 8 un nuevo párrafo con el siguiente texto:

"En los casos de compromisos de gastos plurianuales inexcusables, deberán figurar:

a) Los objetivos plurianuales que se pretenden alcanzar, expresados de forma clara, objetiva y fácilmente medibles.

b) Los recursos materiales y personales y los créditos necesarios para cumplir los objetivos fijados.

c) Las actuaciones necesarias para lograr los fines propuestos.

d) Las inversiones reales y las inversiones financieras.

e) Los indicadores de ejecución ligados a cada objetivo, que permitan medir y evaluar la eficacia, la eficiencia, la economía y la calidad del proyecto".

Justificación: Mayor control de los fondos públicos.

Enmienda n.º 6

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 13.

Texto. Donde dice: "Con vigencia exclusiva para el año 2016, tendrán la condición de créditos ampliables los destinados al pago de prestaciones de inserción social y, en su virtud, podrá ser incrementada su cuantía hasta el importe que alcancen las respectivas obligaciones, según se recoge en el anexo IX de esta ley".

Debe decir: "Tendrán la condición de ampliables los créditos destinados al pago de prestaciones de inserción social y, en su virtud, será incrementada su cuantía hasta el importe que alcancen las respectivas obligaciones, de manera que no quedará sin atender ninguna necesidad de esta índole que haya sido debidamente justificada conforme a la normativa vigente".

Justificación: Defensa de los derechos sociales ya consolidados.

Enmienda n.º 7

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 13, párrafo 2 (Nuevo).

Texto. Se propone añadir el siguiente texto:

"Tendrán asimismo la condición de ampliables los créditos destinados al pago de becas en todos los niveles de la enseñanza obligatoria y no obligatoria, de manera que la partida verá incrementada su cuantía hasta el importe que alcancen las respectivas obligaciones, de manera que no quedará sin atender ningún alumno cuya eliminación de este tipo de ayudas por falta de crédito le impida o retrase en la continuación de sus estudios. Asimismo, se contemplará una partida para becas de comedor escolar en los diferentes niveles educativos que se ampliará hasta 12 meses para que permita resolver de manera eficaz la carencia tan grave que sufren algunos niños".

Justificación: Defensa de los derechos sociales ya consolidados.

Enmienda n.º 8

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 14.2.

Texto. Se propone suprimir el apartado 2 del artículo 14.

Justificación: Adecuación a las enmiendas anteriores.

Enmienda n.º 9

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 18.2.

Texto. Donde dice: "... y objetos recogidos en el mismo...", debe decir: "... y objetos recogidos en el mismo, siempre que se especifique la partida presupuestaria a la que se imputa la subvención, especificando centro, servicio, artículo, concepto y proyecto de gasto...".

Justificación: Mejora legal.

Enmienda n.º 10

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 21.10.

Texto. Se propone suprimir el apartado 10 del artículo 21.

Justificación: Austeridad.

Enmienda n.º 11

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 21.13 (Nuevo).

Texto. Se propone añadir un nuevo apartado 13 con el siguiente texto:

"13. Los centros escolares privados concertados, sostenidos con fondos públicos, sujetos a esta Ley de Presupuestos Generales de La Rioja, no podrán cobrar a los alumnos con carácter obligatorio cantidades económicas derivadas de la prestación de servicios educativos complementarios, así como a sus familias por

cuotas derivadas del asociacionismo en las AMPA".

Justificación: Mejora legal.

Enmienda n.º 12

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 29 bis.

Texto. Se propone añadir un nuevo artículo 29 bis con el siguiente texto:

"Artículo 29 bis. *Convenios*.

Los convenios que el Gobierno de La Rioja suscriba con los ayuntamientos tendrán carácter excepcional y llevarán incorporada de forma obligatoria una memoria con criterios objetivos que justifiquen la necesidad de los mismos, así como la falta de recursos de financiación por otras vías más equitativas. Se garantizará en todo caso que esta fórmula de financiación municipal excepcional no se preste a la arbitrariedad y el clientelismo político, como viene sucediendo".

Justificación: Reparto de fondos públicos a los municipios con criterios objetivos.

Enmienda n.º 13

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 31.3 (Nuevo).

Texto. Se propone añadir un nuevo apartado 3 con el siguiente texto:

"3. El Gobierno de La Rioja se compromete a garantizar a la Universidad de La Rioja los fondos públicos necesarios para eliminar el déficit que se produzca en el funcionamiento de la misma, así como el dinero necesario para el desarrollo de los programas educativos e inversiones de infraestructuras, becas de todo tipo y cuantas acciones mantengan y mejoren la calidad educativa de la institución pública universitaria riojana".

Justificación: Garantizar el funcionamiento de la Universidad de La Rioja sin recurrir al endeudamiento.

Enmienda n.º 14

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 39.

Texto. Se propone añadir al final, después de "... en comparación con el resto de los empleados públicos.", lo siguiente: "Si la relación contractual anterior a esta norma hubiera derivado en algún tipo de cláusula indemnizatoria o privilegio respecto al resto de empleados públicos, se procederá a su eliminación".

Justificación: Eliminación de privilegios.

Enmienda n.º 15

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 44.1, párrafo 2 (Nuevo).

Texto. Se propone añadir un segundo párrafo al artículo 44.1.

"El salario correspondiente a los meses de verano de los profesores interinos que hayan trabajado

durante el curso el número de horas que se acuerde con los representantes sindicales será devengado por el Gobierno de La Rioja".

Justificación: Defensa de los trabajadores.

Enmienda n.º 16

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 49.9.

Texto. Se propone suprimir los términos "reducciones" y "reducción".

Justificación: Defensa de los trabajadores.

Enmienda n.º 17

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 50.1.

Texto. Se propone suprimir las palabras "refundición y supresión".

Justificación: Defensa de los trabajadores.

Enmienda n.º 18

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Artículo 52.2 (Nuevo).

Texto. Se propone añadir un nuevo apartado 2 con el siguiente texto:

"2. El Gobierno de La Rioja a través de estos presupuestos proveerá fondos suficientes para garantizar la cobertura de las sustituciones del profesorado de los niveles no universitarios de la enseñanza pública en los tres días siguientes a originarse la ausencia a fin de que no se produzca disminución de la atención a los alumnos de la calidad educativa".

Justificación: Necesidad de atención educativa inmediata.

Enmienda n.º 19

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Disposición adicional sexta.

Texto. Se propone suprimir la palabra "suspendida" y desde "salvo" hasta el final.

Justificación: Mejora legal.

Enmienda n.º 20

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Disposición adicional séptima.

Texto. Se propone suprimir toda la disposición adicional séptima.

Justificación: Autonomía local.

Enmienda n.º 21

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

ANEXO V.

Texto. Se propone suprimir el anexo V.

Justificación: Cambiar todas las subvenciones de este anexo al anexo III para que tengan consignación presupuestaria.

Enmienda n.º 23

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 4.

Texto. Donde dice: "Hay dos aspectos del contenido de los presupuestos para el próximo año que merecen ser reseñados: se persigue la consolidación fiscal y, a la vez, se garantiza la financiación de los servicios públicos fundamentales: educación, salud y servicios sociales".

Debe decir: "Hay dos aspectos del contenido de los presupuestos para el próximo año que merecen ser reseñados: se persigue la consolidación fiscal y, a la vez, se garantiza la financiación de los servicios públicos fundamentales: educación, salud y servicios sociales, servicios públicos que se han visto notablemente mermados y perjudicados por los recortes aplicados durante la actual crisis económica y tras la aprobación de la actual reforma laboral".

Justificación: Adecuación a la realidad.

Enmienda n.º 24

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Disposición adicional undécima.

Texto. Donde dice: "*Recuperación de la paga extraordinaria y adicional del mes de diciembre de 2012 del personal del sector público comprendido en la Ley 3/2003, de 3 de marzo, de Organización del Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja.*

[...] entes que forman parte del sector público previsto en el artículo 1 de la presente ley podrán aprobar en su ámbito, dentro del ejercicio 2016 y por una sola vez, una retribución de carácter extraordinario cuyo importe será equivalente a las cantidades aún no recuperadas de los importes efectivamente dejados de percibir como consecuencia de la supresión de la paga extraordinaria, así como de la paga adicional de complemento específico o pagas adicionales equivalentes, correspondientes al mes de diciembre de 2012, por aplicación del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, con el alcance y límites establecidos en la disposición adicional décima de la Ley de Presupuestos Generales para el Estado del 2016".

Debe decir: "*Recuperación de la paga extraordinaria y adicional del mes de diciembre de 2012 del personal del sector público comprendido en la Ley 3/2003, de 3 de marzo, de organización del Sector Público de la Comunidad Autónoma de La Rioja.*

Los entes que forman parte del sector público previsto en el artículo 1 de la presente ley podrán aprobar en su ámbito, dentro del ejercicio 2016 y por una sola vez, una retribución de carácter extraordinario cuyo importe será equivalente a las cantidades aún no recuperadas de los importes efectivamente dejados de percibir como consecuencia de la supresión de la paga extraordinaria, así como de la paga adicional de

complemento específico o pagas adicionales equivalentes, correspondientes al mes de diciembre de 2012, por aplicación del Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad, con el alcance y límites establecidos en la disposición adicional décima de la Ley de Presupuestos Generales para el Estado del 2016. Dicha retribución de carácter extraordinario se extenderá al personal docente en pago delegado de los centros concertados de La Rioja, cuyo importe será equivalente a las cantidades aún no recuperadas respecto de los importes efectivamente dejados de percibir como consecuencia de la modificación de la cuantía de su complemento retributivo autonómico de La Rioja en las mensualidades de julio a diciembre del año 2012 por aplicación del acuerdo de homologación retributiva vigente entre dicho personal y los funcionarios de los cuerpos docentes de la enseñanza pública de la Comunidad Autónoma de La Rioja".

Justificación: Revertir recortes laborales.

ENMIENDAS AL ARTICULADO PARA SU DEFENSA EN PLENO PRESENTADAS POR EL GRUPO PARLAMENTARIO PODEMOS LA RIOJA

Enmienda n.º 1

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 21.6.

Texto. Donde dice: "A los centros educativos concertados se les dotará de la financiación necesaria para apoyar el ejercicio de la función directiva docente. Dicha dotación se realizará sobre la base de calcular el coste de una hora lectiva por cada tres unidades concertadas en los diferentes niveles educativos de cada centro, excluyéndose en todo caso los apoyos educativos.

Las mencionadas cantidades se destinarán exclusivamente a la contratación de profesorado que sustituya al personal que ejerce la función directiva docente, durante el número de horas lectivas que correspondan a cada centro en función del cálculo anterior".

Debe añadirse al final: "Siempre que no superen, en ningún caso, la cuantía acordada con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 2

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 21.10.

Texto. Se propone suprimir el siguiente texto:

"Se faculta al Consejo de Gobierno de La Rioja a modificar los módulos económicos de distribución de fondos públicos para el sostenimiento de centros concertados, con el límite de los créditos existentes en ese momento en las partidas destinadas a los conciertos educativos, para fijar posibles incrementos en cualquiera de los componentes de los mismos, con el objeto de conseguir mejoras de la calidad en la educación. En los casos en que, como consecuencia de incrementos retributivos, la modificación afecte al componente salarial de los módulos previstos en el anexo II de esta ley, dicha modificación quedará condicionada a un acuerdo previo en el sector de la enseñanza concertada".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 3

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 30.1.

Texto. Donde dice: "1. Los centros docentes públicos de niveles no universitarios dependientes de la Comunidad Autónoma de La Rioja dispondrán de autonomía en su gestión económica en los términos que reglamentariamente se establezcan".

Debe añadirse al final: "Y las autoridades educativas de la Comunidad Autónoma velarán por el cumplimiento de la autonomía de los centros".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 4

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 3.

Texto. Donde dice: "Los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja para 2016 tienen como referencia los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda pública y el límite de gasto no financiero para el año 2016, de conformidad con lo establecido en el artículo 30 de la Ley Orgánica 2/2012 ya mencionada. En ejecución de dicha normativa el Gobierno de La Rioja aprobó el Plan Presupuestario a Medio Plazo y el límite de gasto no financiero mediante sendos acuerdos de 28 de agosto de 2015".

Debe añadirse al final: "Pero por encima de esto, estos presupuestos deben servir para intentar corregir los desequilibrios producidos por los años anteriores de recortes".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 5

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 4.

Texto. Donde dice: "Hay dos aspectos del contenido de los presupuestos para el próximo año que merecen ser reseñados: se persigue la consolidación fiscal y, a la vez, se garantiza la financiación de los servicios públicos fundamentales: educación, salud y servicios sociales".

Debe añadirse al final: "..., priorizando la garantía de la financiación de los servicios públicos, puesto que en los últimos presupuestos este aspecto ha sido objeto de recortes con el consiguiente empobrecimiento general de la población".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 6

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 6.

Texto. Donde dice: "De las políticas más significativas que recoge el presupuesto merecen destacarse las dirigidas a investigación, desarrollo e innovación, impulso de los programas competitivos para incidir en la mejora de la competitividad de las empresas y el mantenimiento de los servicios básicos fundamentales,

siendo de destacar en este ámbito un impulso de la calidad en la educación y el impulso de la formación profesional".

Debe decir: "De las políticas más significativas que recoge el presupuesto merecen destacarse las dirigidas a investigación, desarrollo e innovación, impulso de los programas competitivos para incidir en la mejora de la competitividad de las empresas y, especialmente y por encima de lo anterior, el mantenimiento de los servicios básicos fundamentales, siendo de destacar en este ámbito un impulso de la calidad en la educación y el impulso de la formación profesional".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 7

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS I, párrafo 7.

Texto. Donde dice: "Finalmente y al margen de lo expuesto anteriormente, la presente ley continúa cumpliendo con el mandato del Parlamento de La Rioja de 10 de marzo de 2005, cuyo tenor literal es el siguiente: 'Que el Gobierno de La Rioja incorpore la valoración del impacto de género en todas las disposiciones normativas que elabore' ".

Debe añadirse al final: "Y, para ello, estos presupuestos deben aumentar de forma significativa las partidas al respecto".

Justificación: Adecuación a la coyuntura socioeconómica actual en la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Enmienda n.º 8

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 1.d).

Texto. Se suprime: "Valdezcaray, SA".

Justificación: Adecuar el gasto a las necesidades reales de La Rioja.

Enmienda n.º 9

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 8.e) (Nuevo).

Texto. Debe añadirse al final:

"e) Las derivadas de contingencias relativas a gastos para atajar la pobreza energética en los hogares de La Rioja, así como cualquier otro gasto que trate de atajar o mitigar la pobreza en la comunidad".

Justificación: Adecuar el gasto público a la situación de precariedad de muchas riojanas y riojanos tras los años de recortes.

Enmienda n.º 10

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 8.f) (Nuevo).

Texto. Debe añadirse al final:

"f) Los gastos destinados a las personas dependientes".

Justificación: Adecuar el gasto público a la situación de precariedad de muchas riojanas y riojanos, especialmente de las personas dependientes tras los años de recortes.

Enmienda n.º 11

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 10.4 (Nuevo).

Texto. Debe añadirse al final:

"4. No podrán realizarse transferencias entre partidas de diferentes secciones presupuestarias".

Justificación: Evitar gastos incontrolados.

Enmienda n.º 12

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 13.

Texto. Donde dice: "Con vigencia exclusiva para el año 2016, tendrán la condición de créditos ampliables los destinados al pago de prestaciones de inserción social y, en su virtud, podrá ser incrementada su cuantía hasta el importe que alcancen las respectivas obligaciones, según se recoge en el anexo IX de esta ley".

Debe decir: "Con vigencia exclusiva para el año 2016, tendrán la condición de créditos ampliables los destinados al pago de prestaciones de inserción social, así como los correspondientes a prestaciones sociales destinadas a cualquier tipo de partida destinada a la lucha contra la exclusión y, en su virtud, podrá ser incrementada su cuantía hasta el importe que alcancen las respectivas obligaciones".

Justificación: Tratar de corregir los desajustes de los recortes de los últimos años.

Enmienda n.º 13

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 13, párrafo 2 (Nuevo).

Texto. Debe añadirse al final: "De la misma manera, podrán ser ampliados todos aquellos créditos que redunden en luchar contra la pobreza energética, la pobreza infantil, la violencia machista, así como para potenciar las becas, especialmente las becas de comedor de las etapas educativas obligatorias y no obligatorias".

Justificación: Tratar de corregir los desajustes de los recortes de los últimos años.

Enmienda n.º 14

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 14.1.

Texto. Debe añadirse al final: "Con prioridad hacia las inversiones y subvenciones de carácter sanitario y medioambiental".

Justificación: Coherencia con la intención de priorizar las políticas sociales.

Enmienda n.º 15

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 18.2.

Texto. Donde dice: "En cumplimiento de lo establecido en el artículo 22.2.b) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en los artículos 22.2.b) y 28.ter del Decreto 14/2006, de 16 de febrero, regulador del régimen jurídico de las subvenciones en el Sector Público de la Comunidad de La Rioja, se otorgarán, en el ejercicio 2016, las subvenciones que figuran en el anexo V de esta ley para los beneficiarios y objetos recogidos en el mismo. La efectividad de los créditos que afecten a ejercicios futuros quedará condicionada en todo caso a la aprobación de los mismos en las posteriores leyes de presupuestos".

Debe decir: "En cumplimiento de lo establecido en el artículo 22.2.b) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en los artículos 22.2.b) y 28.ter del Decreto 14/2006, de 16 de febrero, regulador del régimen jurídico de las subvenciones en el Sector Público de la Comunidad de La Rioja, se otorgarán, en el ejercicio 2016, las subvenciones que figuran en el anexo V de esta ley para los beneficiarios y objetos recogidos en el mismo, existiendo la obligatoriedad de que aparezcan especificado el centro, el servicio, concepto, actuación, proyecto, etc. La efectividad de los créditos que afecten a ejercicios futuros quedará condicionada en todo caso a la aprobación de los mismos en las posteriores leyes de presupuestos".

Justificación: Claridad en las cuentas.

Enmienda n.º 16

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 19.5 (Nuevo).

Texto. Añadir el siguiente texto:

"5. Será obligatorio que aparezcan especificados el capítulo, artículo, concepto, centro, servicio, actuación y proyecto, etc., en los objetos de las transferencias nominativas".

Justificación: Claridad en las cuentas.

Enmienda n.º 17

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 21.12.

Texto. Donde dice: "En el caso de que, como consecuencia de la reducción del número de alumnos, se produjera de oficio la reducción de unidades recogidas en el concierto educativo con un centro, la Administración educativa asumirá el coste de la indemnización abonada a los trabajadores despedidos por causa de aquel motivo. La Dirección General de Educación establecerá el procedimiento administrativo correspondiente para hacer efectiva esa medida".

Debe decir: "En el caso de que, como consecuencia de la reducción del número de alumnos, se produjera de oficio la reducción de unidades recogidas en el concierto educativo con un centro, el centro educativo asumirá el coste de la indemnización abonada a los trabajadores despedidos por causa de aquel motivo".

Justificación: Mejora legal para promover el empleo y evitar los despidos de personal educativo.

Enmienda n.º 18

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 21.13 (Nuevo).

Texto. Añadir un nuevo apartado 13.

"13. Los centros escolares privados concertados que segreguen a los alumnos por motivos de sexo no recibirán ningún tipo de fondo público".

Justificación: Cumplimiento de la Constitución de 1978 y de sucesivas sentencias recientes del Tribunal Supremo.

Enmienda n.º 19

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 21.14 (Nuevo).

Texto. Añadir un nuevo apartado 14:

"14. Los centros escolares privados concertados no estarán autorizados a cobrar cantidades por servicios complementarios adicionales a los alumnos escolarizados en ellos".

Justificación: Evitar en la medida de lo posible los abusos y arbitrariedades de la escuela concertada.

Enmienda n.º 20

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 30.1.

Texto. Añadir al final del apartado: "Dicha autonomía será garantizada e impulsada por el Gobierno de La Rioja con todos los medios a su alcance".

Justificación: Mejora legislativa.

Enmienda n.º 21

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 30.4.

Texto. Se propone suprimir el siguiente apartado:

"4. Los remanentes existentes al final del ejercicio presupuestario, procedentes de operaciones de gastos de funcionamiento afectados por los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja por recursos librados con cargo al concepto 229, podrán determinarse como no incorporables al ejercicio siguiente".

Justificación: Garantizar la recuperación de los medios humanos y materiales recortados en años anteriores.

Enmienda n.º 22

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 30.5.

Texto. Se propone suprimir el siguiente apartado:

"5. La Consejería de Administración Pública y Hacienda procederá a regular el procedimiento de la incorporación de los saldos de tesorería recogidos en el apartado anterior".

Justificación: Coherencia con la enmienda anterior.

Enmienda n.º 23

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 30.4 (Nuevo).

Texto. Debe añadirse al final:

"4. El Gobierno de La Rioja deberá incrementar las partidas para la educación pública no universitaria para compensar los recortes de años anteriores".

Justificación: Compensar los recortes de años anteriores.

Enmienda n.º 24

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 31.3 (Nuevo).

Texto. Debe añadirse al final:

"3. El Gobierno de La Rioja deberá garantizar a la Universidad de La Rioja las partidas necesarias para la realización de mejoras materiales y humanas, con el fin de compensar los recortes de los años anteriores".

Justificación: Compensar los recortes de años anteriores.

Enmienda n.º 25

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Disposición adicional decimoquinta (Nueva).

Texto. Añadir una nueva disposición con la siguiente redacción:

"Disposición adicional decimoquinta. *Plan de fortalecimiento, mejora de los servicios de salud y de garantía del derecho a la salud.*

Plan de fortalecimiento, mejora de los servicios de salud y de garantía del derecho a la salud con una dotación de 6,2 millones de euros para su ejecución durante el ejercicio 2016. Dicha cantidad se garantizará mediante la asignación, adición e incremento correspondiente a la totalidad de lo presupuestado para el Servicio Riojano de Salud por el Gobierno de La Rioja en su Proyecto de Ley de Presupuestos.

El Plan trata de responder a estas siete prioridades:

1) Garantizar la equidad en el acceso universal a la sanidad pública y los servicios de salud. Impedir que los copagos de medicamentos dificulten la adherencia a los tratamientos de las personas sin recursos.

DOTACIÓN: 2,5 millones de euros.

2) Reforzar y mejorar los servicios de Atención Primaria. Plan extraordinario de inversiones para responder a necesidades y detener la descapitalización y obsolescencia tecnológica. Fondos para atender necesidades de los centros de salud, de reacondicionamiento de edificios e instalaciones, para equipamientos, y para dotar adecuadamente los servicios de mantenimiento.

DOTACIÓN: 1,5 millones de euros.

3) Dotar a la Salud Mental de los recursos que necesita para responder a las necesidades de pacientes y

sus familias.

DOTACIÓN: 700.000 euros.

4) Investigación, innovación, estudios y evaluación. Fondos para investigación sanitaria, para estudios, y evaluación especialmente en salud pública y evaluación de servicios sanitarios.

DOTACIÓN: 750.000 euros.

5) Formación. Fondos para dar un nuevo impulso a la formación continuada, participación en eventos científicos, becas de perfeccionamiento, formación en salud pública y gestión sanitaria.

DOTACIÓN: 750.000 euros.

6) Puesta en marcha, de manera transparente y participativa, de un Plan de gestión y priorización clínica de listas de espera como estrategia orientada a la reducción de las listas con medidas dirigidas a mejorar la oferta de servicios, a controlar la demanda y satisfacer las expectativas de la población.

SIN COSTE AÑADIDO, GASTO ESTRUCTURAL

7) Revisar y mejorar el desarrollo de los diferentes planes en vigor (Plan de Salud, Plan de Crónicos, Plan de Salud Mental...), garantizando la participación e implicación social y profesional en los procesos de definición e implantación de los mismos.

SIN COSTE AÑADIDO, GASTO ESTRUCTURAL".

Justificación: Plan urgente de garantía al derecho a la atención sanitaria y mejora de la calidad.

Enmienda n.º 26

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 49.3.

Texto. Debe decir:

"3. Respetando, en todo caso, las disponibilidades presupuestarias del capítulo I de los correspondientes presupuestos de gastos, en los siguientes sectores y administraciones en los que la tasa de reposición se garantizará al 100 por ciento:".

Justificación: Garantizar recursos humanos adecuados para la mejora de la calidad del sistema de salud.

Enmienda n.º 27

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Disposición adicional segunda.

Texto. Añadir: "En todo caso, el Gobierno de La Rioja facilitará al Parlamento de La Rioja, de manera detallada y periódica, la información relacionada con estas actuaciones, así como la información puntual y desagregada que se le solicite".

Justificación: Garantizar la transparencia y la rendición de cuentas públicas.

Enmienda n.º 28

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 42.3 (Nuevo).

Texto. Añadir al artículo 42 un apartado 3 con el siguiente texto:

"3. Los créditos aprobados por la presente ley en el presupuesto del Servicio Riojano de Salud tendrán

carácter limitativo y serán vinculantes al nivel de la clasificación económica contenida en la presente ley".

Justificación: Garantía de vinculación de créditos.

Enmienda n.º 29

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 42.4 (Nuevo).

Texto. Añadir al artículo 42 un nuevo apartado 4 con el siguiente texto:

"4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, serán vinculantes con el nivel de desagregación económica de los conceptos que a continuación se relacionan y que se garantizarán mediante el incremento del monto total de presupuesto asignado al Servicio Riojano de Salud:

- a) Retribuciones de otro personal estatutario temporal.
- b) Carrera profesional / Desarrollo profesional.
 - Carrera profesional personal licenciado sanitario.
 - Carrera profesional personal diplomado sanitario.
 - Promoción y desarrollo profesional.
 - Formación y perfeccionamiento de personal".

Justificación: Urgente y necesario.

Enmienda n.º 30

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Disposición adicional decimosexta (Nueva).

Texto. Añadir una nueva disposición con la siguiente redacción:

"Disposición adicional decimosexta. *Adscripción e integración de Fundación Hospital de Calahorra y Fundación Rioja Salud.*

El Gobierno de La Rioja se compromete, en el transcurso del año 2016, a proceder a la adscripción e integración, adecuada y previo estudio de funciones y recursos de la Fundación Hospital de Calahorra y la Fundación Rioja Salud en el Servicio Riojano de Salud (SERIS). De ninguna forma se podrán contemplar cambios que puedan privatizar su funcionamiento y servicios, tampoco que minimicen su ámbito público y disminuyan la calidad de los servicios que prestan ambas fundaciones".

Justificación: Defensa de los servicios públicos.

Enmienda n.º 31

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 52.

Texto. Donde dice: "Las retribuciones de los funcionarios de cuerpos sanitarios locales durante el año 2016 experimentarán un incremento del 1% respecto de las vigentes a 31 de diciembre de 2015, sin tenerse en cuenta la reducción aprobada por el Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad".

Debe decir: "Las retribuciones de los funcionarios de cuerpos sanitarios locales durante el año 2016 experimentarán un incremento del 1,5% respecto de las vigentes a 31 de diciembre de 2015, sin tenerse en

cuenta la reducción aprobada por el Real Decreto-ley 20/2012, de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad".

Justificación: Dignificación de la función pública sanitaria.

Enmienda n.º 32

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 36.2.

Texto. Donde dice:

"2. En el año 2016, las retribuciones del personal al servicio del sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja, incluidas, en su caso, las diferidas, no podrán experimentar un incremento global superior al 1% respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2015, en términos de homogeneidad para los dos periodos de la comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo".

Debe decir:

"2. En el año 2016, las retribuciones del personal al servicio del sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja, incluidas, en su caso, las diferidas, no podrán experimentar un incremento global superior al 1,5 % respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2015, en términos de homogeneidad para los dos periodos de la comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo".

Justificación: Dignificación de la función pública.

Enmienda n.º 33

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Supresión.

Artículo 53.3.

Texto. Se propone suprimir el siguiente apartado:

"3. Los incentivos concedidos no experimentarán una actualización superior al incremento establecido en el artículo 36.2 de esta ley".

Justificación: Dignificación de la función pública y coherencia con enmiendas anteriores.

Enmienda n.º 34

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS II, párrafo 16.

Texto. Donde dice:

"El capítulo I se refiere a los gastos del personal del sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja y, tras delimitar el sector público a estos efectos, dispone, con carácter general, un incremento del 1% de las retribuciones de este personal en 2016 respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2015.

Para evitar medidas que hagan inútil este ahorro por otras vías, se establece la prohibición de realizar aportaciones a planes de empleo y a contratos de seguro colectivos que incluyan la cobertura de contingencia de jubilación".

Debe decir:

"El capítulo I se refiere a los gastos del personal del sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja y, tras delimitar el sector público a estos efectos, dispone, con carácter general, un incremento del 1,5% de las retribuciones de este personal en 2016 respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2015.

Para evitar medidas que hagan inútil este ahorro por otras vías, se establece la prohibición de realizar aportaciones a planes de empleo y a contratos de seguro colectivos que incluyan la cobertura de contingencia de jubilación".

Justificación: Dignificación de la actividad pública y coherencia con enmiendas anteriores.

Enmienda n.º 35

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 37.a).

Texto. Donde dice:

"a) Las retribuciones básicas de dicho personal, así como las complementarias de carácter fijo y periódico asignadas al puesto de trabajo desempeñado, no podrán experimentar un crecimiento superior al 1% respecto de las vigentes a 31 de diciembre de 2015, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 36.7 de la presente ley y, en su caso, de la adecuación de las retribuciones complementarias cuando sea necesaria para asegurar que las asignadas a cada puesto de trabajo guarden la relación procedente con el contenido de especial dificultad técnica, dedicación, responsabilidad, peligrosidad o penosidad del mismo".

Debe decir:

"a) Las retribuciones básicas de dicho personal, así como las complementarias de carácter fijo y periódico asignadas al puesto de trabajo desempeñado, no podrán experimentar un crecimiento superior al 1,5% respecto de las vigentes a 31 de diciembre de 2015, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 36.7 de la presente ley y, en su caso, de la adecuación de las retribuciones complementarias cuando sea necesaria para asegurar que las asignadas a cada puesto de trabajo guarden la relación procedente con el contenido de especial dificultad técnica, dedicación, responsabilidad, peligrosidad o penosidad del mismo".

Justificación: Dignificación de la función pública.

Enmienda n.º 36

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Artículo 38.1.

Texto. Donde dice:

"1. Con efectos de 1 de enero del año 2016, la masa salarial del personal laboral del sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja no podrá experimentar un crecimiento superior al 1% respecto a la vigente a 31 de diciembre de 2015, en términos de homogeneidad para los dos periodos de la comparación, tanto por lo que respecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo, sin perjuicio de lo que pudiera derivarse de la consecución de los objetivos asignados a cada ente u organismo mediante el incremento de la productividad o modificación de los sistemas de organización del trabajo o clasificación profesional".

Debe decir:

"1. Con efectos de 1 de enero del año 2016, la masa salarial del personal laboral del sector público de la Comunidad Autónoma de La Rioja no podrá experimentar un crecimiento superior al 1,5% respecto a la vigente a 31 de diciembre de 2015, en términos de homogeneidad para los dos periodos de la comparación,

tanto por lo que respecta a efectivos de personal como a la antigüedad del mismo, sin perjuicio de lo que pudiera derivarse de la consecución de los objetivos asignados a cada ente u organismo mediante el incremento de la productividad o modificación de los sistemas de organización del trabajo o clasificación profesional".

Justificación: Dignificación de la función pública.

Enmienda n.º 37

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Disposición adicional decimoséptima (Nueva).

Texto. Se propone añadir una disposición con la siguiente redacción:

"Disposición adicional decimoséptima. *Financiación de la ayuda del pago de la factura del consumo energético.*

Financiación de la ayuda del pago de la factura del consumo energético: electricidad, agua y gas para paliar la pobreza energética. Se crea un fondo para paliar la pobreza energética, y estará destinado a personas en situación de pobreza, incluyendo la sobrevenida y exclusión de la Comunidad de La Rioja.

a) Hogares con pobreza extrema menos del 30% de la media de la renta, recibirán un pago del conjunto de las tarifas energéticas: electricidad, agua y gas.

b) Hogares en pobreza severa menos del 40% de la media de la renta según el INE, recibirán un pago de un mínimo de un 35% que alcanzará al 50% a partir de un/a hijo/a o persona dependiente a su cargo.

c) Los hogares de pobreza relativa con un porcentaje de facturas energéticas según ingresos de más del 10% recibirán una ayuda del 20% de su factura total, en este caso tendrán que acreditar su situación con los recibos de los últimos 6 meses.

d) En los casos de emergencia por los servicios sociales municipales dependerá de cómo sitúen los expertos a dicho hogar dentro de los tramos señalados anteriormente".

Justificación: Conocemos los datos alarmantes de la pobreza extrema a la que se ven sometidos muchos riojanos/as y no se ve cubiertas sus necesidades de alojamiento en condiciones de salubridad y con un mínimo de confort.

Enmienda n.º 38

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

ANEXO IX. CRÉDITOS AMPLIABLES.

Texto. Se propone añadir el siguiente texto:

"Con efectos 1 de enero de 2016 la cuantía del ingreso mínimo de inserción se fija en 426 euros, con un complemento por el primer miembro adicional de la unidad de convivencia de 122,67 euros y un complemento por cada uno de los siguientes miembros de la unidad de convivencia de 85,11 euros. Más un complemento adicional de 80 euros para familias monoparentales cuya progenitora sea de género femenino. El máximo de prestación será el salario mínimo interprofesional salvo en este último caso".

Justificación: Es necesario ampliar la cuantía del ingreso mínimo de inserción y primar las ayudas a las familias monoparentales encabezadas por mujeres, ya que su vulnerabilidad se incrementa el doble y además se considera que es una medida de conciliación de la vida laboral y familiar y de justicia social.

Enmienda n.º 39

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Disposición adicional decimoctava (Nueva).

Texto. Se propone añadir una disposición con la siguiente redacción:

"Disposición adicional decimoctava. *Normas de transparencia en materia de personal.*

La formalización de contratos adscritos o nombramientos de personal cualquiera que sea su origen, incluyendo altos cargos, personal de confianza, funcionarios, laborales.

1. Se publicará un boletín trimestral dando rendición de cuentas tanto al Parlamento como a sus comisiones detallando el personal al servicio de la administración autonómica y sus entes institucionales, empresas públicas, consejerías, organismos y cualquier otro centro, detallando los empleos, el género, las remuneraciones, la forma de acceso, debiéndose garantizar los criterios de igualdad al 50% sobre todo en el nombramiento de altos cargos y de personal de libre designación".

Justificación: Es necesaria una transparencia y una efectiva rendición de cuentas y un derecho a la información en el mismo tiempo y forma de las decisiones públicas de contratación.

Enmienda n.º 40

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Disposición adicional decimonovena (Nueva).

Texto. Se propone añadir una disposición con la siguiente redacción:

"Disposición adicional decimonovena. *Fortalecimiento de la atención en salud mental.*

Se crea un plan de fortalecimiento en atención psiquiátrica y psicológica dependiente de la Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia con una dotación presupuestaria de 152.000 euros, compuesta por dos licenciados en psiquiatría y dos licenciados en psicología. Para apoyar programas de familia y menores cuya disfuncionalidad en su dinámica familiar es grave y repercute de forma grave al desarrollo de sus miembros".

Justificación: La dimensión de patología mental o problemas psicológicos en familias riojanas cuyos menores están en desamparo, o riesgo o con violencia filio-parental, u otros problemas graves, hace necesaria una intervención interdisciplinar donde se aborde la intervención de forma integral y se minimicen los factores de riesgo. En multitud de ocasiones es necesario que las familias sean objeto de terapia familiar.

Enmienda n.º 42

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Artículo 26.5 (Nuevo).

Texto. Añadir el siguiente texto:

"5. Creación de un plan estratégico de vertebración 2016-2020, conteniendo un plan de movilidad, un plan de inversiones en infraestructuras, plan de igualdad de acceso a servicios públicos, un plan de fomento de huella verde y de productos de proximidad y de ensanchamiento de motores de economía y un plan de igualdad de acceso a las telecomunicaciones".

Justificación: Para evitar el envejecimiento de la población, el exilio y la huida de población rural hacia núcleos urbanos, así como el fortalecimiento de estructuras autosuficientes de alto valor añadido diversificando su inversión. Basados en nuevas tecnologías de innovación en ecología, economía verde y un

plan urgente para erradicar la brecha tecnológica y de servicios en el entorno rural. Se incorporarán factores decisivos de igualdad de género, ecología, energías alternativas y tercer sector.

**ENMIENDAS AL ARTICULADO PARA SU DEFENSA EN PLENO PRESENTADAS POR EL
GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR**

Enmienda n.º 15

Autor: Grupo Parlamentario Popular.

Enmienda de: Adición.

ANEXO V. SUBVENCIONES NOMINATIVAS DE CUANTÍA INDETERMINADA O DE CARÁCTER PLURIANUAL.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN Y EMPLEO.

Texto. Se incluye una nueva subvención de cuantía indeterminada:

PARTIDA PRESUPUESTARIA GENÉRICA	BENEFICIARIO	OBJETO
"2016.GG.08.04.4221.482.07	Federación Española de Religiosos de Enseñanza	Convenio de cooperación para financiar actividades de formación del profesorado en centros concertados".

Justificación: Mantenimiento de la financiación a la FERE que se ha venido realizando en los últimos años mediante diferentes convenios y adendas a los mismos, para la realización de actividades formativas en el ámbito del profesorado de centros docentes concertados.

**ENMIENDAS AL ESTADO DE GASTOS E INGRESOS PARA SU DEFENSA EN PLENO PRESENTADAS
POR EL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA**

Enmienda n.º 1

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	22	227	25	

Texto. Debe decir: "Programa ayuda psicológica familias violencia filio-parental sin denuncia: 92.844".

Justificación: Prevenir y atajar problemas de violencia filio-parental en familias que no han interpuesto denuncia pero mantienen disposición de afrontar y solucionar el problema.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04	04	3122	22	227	99		92.844
Suma total:								92.844

Enmienda n.º 2

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3122	2.2	227	15	

Texto. Debe decir: "Programa envejecimiento activo: 72.124".

Justificación: Realización de actividades que redunden en la calidad de vida de las personas mayores.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04	01	3114	21	215	00		10.809
20	04	01	3114	22	226	03		61.315
Suma total:								72.124

Enmienda n.º 3

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	22	227	22	

Texto. Debe decir: "Plazas para jóvenes que finalizan tutela: 210.000".

Justificación: Creación de plazas en viviendas para jóvenes que han finalizado la tutela por parte de la Comunidad Autónoma por haber llegado a la mayoría de edad.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04	01	3114	63	635	00		60.000
20	04	05	3122	22	227	99		150.000
Suma total:								210.000

Enmienda n.º 4

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	22	227	23	

Texto. Debe decir: "Viviendas tuteladas para personas mayores: 405.791".

Justificación: Creación de viviendas tuteladas para personas mayores con grado I o sin grado para que promuevan su autonomía personal y social.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04	01	3114	22	221	99		18.315
20	04	01	3114	22	226	02		4.372
20	04	01	3114	22	226	06		9.393
20	04	01	3114	22	226	07		2.508
20	04	01	3114	22	226	99		2.827
20	04	01	3114	22	227	06		18.000
20	04	01	3114	22	227	14		40.000
20	04	01	3114	22	227	99		80.906
20	04	01	3114	62	622	01		89.500
20	04	05	3122	22	227	99		100.000
20	04	03	3122	62	625	00		24.970
20	04	01	3114	62	625	00		15.000
Suma total:								405.791

Enmienda n.º 5

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	22	227	24	

Texto. Debe decir: "Programa ayuda psicológica menores en riesgo: 58.781".

Justificación: Prevenir problemas de salud mental en menores que se encuentran en riesgo de exclusión y proceden de familias con especial vulnerabilidad.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04	02	3123	23	230			10.432
20	04	03	3122	22	226	99		12.151
20	04	03	3122	62	635	00		29.948
20	04	04	3122	22	226	99		6.250
Suma total:								58.781

Enmienda n.º 6

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	46	461	04	

Texto. Debe decir: "Pobreza infantil: 600.000".

Justificación: Partida específica a combatir la pobreza infantil a través de convenios con los ayuntamientos.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		600.000
Suma total:								600.000

Enmienda n.º 7

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	46	462	04	

Texto. Debe decir: "Pobreza infantil: 400.000".

Justificación: Partida específica dirigida a combatir la pobreza infantil a través de convenios con las mancomunidades.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		400.000
Suma total:								400.000

Enmienda n.º 8

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	483		

Texto. Donde dice: "Prestaciones de inserción social: 7.000.000", debe decir: "Prestaciones de inserción social: 9.000.000".

Justificación: Ampliación del número de beneficiarios de las prestaciones sociales dado el elevado número de riojanos sin ningún tipo de cobertura económica y establecer tramos económicos de las ayudas dependiendo de las cargas familiares y de los menores en el hogar.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		2.000.000
Suma total:								2.000.000

Enmienda n.º 9

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Presidencia, Relaciones Institucionales y Acción Exterior.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
14	10		1122	48	484		

Texto. Debe decir: "I Plan Integral de Población Gitana: 60.000".

Justificación: Dotación económica para llevar a efecto las acciones contempladas en el I Plan Integral de Población Gitana 2015-2018. Partida económica abierta y sujeta a las acciones que deben de llevarse a cabo y priorizar para el año 2016.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04	03	3122	22	227	99		60.000
Suma total:								60.000

Enmienda n.º 10

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	761	00	

Texto. Donde dice: "Plan de cooperación local: 5.000.000", debe decir: "Plan de cooperación local: 6.710.000".

Justificación: Necesidad de dotar de más cuantía al Plan de Obras y Servicios, que figura con el título de Plan de COOPERACIÓN LOCAL (sin que exista por ley).

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		1.710.000
Suma total:								1.710.000

Enmienda n.º 11

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	761	02	100000

Texto. Donde dice: "Obras pequeños municipios: 464.000", debe decir: "Obras pequeños municipios: 564.000".

Justificación: Necesidad de dotar de más cuantía a los pequeños municipios.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 12

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	761	03	

Texto. Donde dice: "Convenio de capitalidad Ayuntamiento de Logroño: 2.620.715", debe decir: "Convenio de capitalidad Ayuntamiento de Logroño: 3.220.715".

Justificación: Necesidad de dotar de más cuantía al Ayuntamiento de Logroño.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		600.000
Suma total:								600.000

Enmienda n.º 13

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		76	761	04	04	

Texto. Donde dice: "Cabeceras de comarca: 2.503.654", debe decir: "Cabeceras de comarca: 3.203.654".

Justificación: Necesidad de dotar de más cuantía a las cabeceras de comarca.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		700.000
Suma total:								700.000

Enmienda n.º 14

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	761	05	

Texto. Donde dice: "Municipios de más de 2.000 habitantes: 1.575.502", debe decir: "Municipios de más de 2.000 habitantes: 2.075.502".

Justificación: Necesidad de dotar de más cuantía a municipios de más de 2.000 habitantes.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		500.000
Suma total:								500.000

Enmienda n.º 15

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Supresión.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	761	99	

Texto. Se propone suprimir: "Otras infraestructuras: 4.010.000".

Justificación: Necesidad de eliminar partidas discrecionales y opacas.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		4.010.000
Suma total:								4.010.000

Enmienda n.º 16

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	762	99	

Texto. Donde dice: "Mancomunidades: 1.000", debe decir: "Mancomunidades: 301.000".

Justificación: Necesidad de dotar de más cuantía a MANCOMUNIDADES.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		300.000
Suma total:								300.000

Enmienda n.º 17

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		4411	76	761	07	

Texto. Nuevo subconcepto: "Plan de choque contra la despoblación: 500.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	06		500.000
Suma total:								500.000

Enmienda n.º 18

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	02		5121	60	601	04	

Texto. Nuevo subconcepto: "Construcción nueva glorieta para reordenación del tráfico en San Asensio en LR-208 (1.ª fase): 100.000".

Justificación: Necesidad de mejorar seguridad vial en inversión anunciada y no realizada.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	06		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 19

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	02		5121	60	601	05	

Texto. Nuevo subconcepto: "Construcción de glorieta en la LR-134 Calahorra a la altura de las pistas de atletismo (1.ª fase): 100.000".

Justificación: Necesidad de nueva infraestructura, demanda de seguridad.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	06		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 20

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	03		5121	60	601	06	

Texto. Nuevo subconcepto: "Construcción conexión de vía peatonal entre el camping de La Rioja (Castañares) y la vía verde del Oja dirección norte: 60.000".

Justificación: Necesidad de evitar el peligro de los peatones que circulan por el arcén de la carretera antigua LR-111 eliminando accidentes.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		60.000
Suma total:								60.000

Enmienda n.º 21

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	02		5123	22	226	07	

Texto. Nuevo subconcepto: "Redacción Plan de transporte zonal de viajeros entre los municipios y cabeceras: 10.000".

Justificación: Necesidad de elaborar un nuevo Plan de transporte de viajeros entre municipios y las cabeceras de comarcas que cuente con un estudio de viabilidad.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		10.000
Suma total:								10.000

Enmienda n.º 22

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	05		5121	22	226	07	

Texto. Nuevo subconcepto: "Reprogramación y publicación II Plan de Carreteras de La Rioja: 30.000".

Justificación: Necesidad de reprogramar el II Plan de Carreteras.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	05		4411	76	761	99		30.000
Suma total:								30.000

Enmienda n.º 23

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	02	

Texto. Debe decir: "Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios. Edificios y otras construcciones: 1.000.000".

Justificación: Construcción de nuevo centro de salud en Casco Antiguo de Logroño (1.ª fase). Z.S.13.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 24

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	03	

Texto. Debe decir: "Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios. Edificios y otras construcciones: 1.000.000".

Justificación: Construcción de nuevo centro de salud en Zona Oeste de Logroño (1.ª fase). Yagüe-El Arco-Valdegastea.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 25

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	04	

Texto. Debe decir: "Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios. Edificios y otras construcciones: 1.000.000".

Justificación: Construcción de nuevo centro de salud en Alberite. Primera fase. Z.S.07.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 26

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	06	

Texto. Debe decir: "Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios. Edificios y otras construcciones: 1.000.000".

Justificación: Construcción de Escuela Universitaria de Enfermería. Primera fase. Necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 27

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	05	

Texto. Debe decir: "Inversión nueva asociada al funcionamiento operativo de los servicios. Edificios y otras construcciones: 1.000.000".

Justificación: Construcción de nuevo Centro de Salud en zona Los Lirios. Primera fase.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 28

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	03		4131	48	480		

Texto. Debe decir: "Convenio de colaboración con Asociación Donantes de Sangre de La Rioja, ADONAR: 250.000".

Justificación: Establecer el correspondiente convenio con la Asociación Donantes de Sangre de La Rioja, ADONAR.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		250.000
Suma total:								250.000

Enmienda n.º 29

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	03		4131	22	226		

Texto. Debe decir: "Programa de igualdad en la salud: 1.000.000".

Justificación: Establecer las medidas específicas ante desigualdades de acceso a la atención sanitaria universal.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 30

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	01	

Texto. Debe decir: "Mejora de la atención de la asistencia sanitaria. Helipuerto: 100.000".

Justificación: Llevar a cabo las medidas necesarias para la construcción de helipuerto. Primera fase.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 31

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	7511	76	761	01	

Texto. Debe decir: "Apertura del balneario La Albotea, en Cervera del Río Alhama. Dinamización económica de la Comarca de Cervera: 700.000".

Justificación: Proceder a la apertura del balneario La Albotea, en Cervera del Río Alhama. Necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	7511		440	01		700.000
Suma total:								700.000

Enmienda n.º 32

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	25	255	01	

Texto. Debe decir: "Servicio especial de transporte sanitario: 100.000".

Justificación: Implementar el necesario servicio de transporte sanitario en ambulancia en la zona de las Siete Villas.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 33

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	62	622	02	

Texto. Debe decir: "Ampliación y mejora de instalaciones de centro de salud de Alfaro: 100.000".

Justificación: Ampliación y mejora de centro de salud de Alfaro. Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 34

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4122	44	441	01	

Texto. Debe decir "Mejora de infraestructuras y servicio sanitario en Fundación Hospital de Calahorra: 2.000.000".

Justificación: Llevar a cabo las medidas necesarias para ampliar y mejorar el servicio sanitario público de la Fundación Hospital de Calahorra.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		2.000.000
Suma total:								2.000.000

Enmienda n.º 35

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	25	255	01	

Texto. Debe decir: "Servicio especial de transporte sanitario: 100.000".

Justificación: Implementar el necesario servicio de transporte sanitario en ambulancia en Alfaro.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	252	04		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 36

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	03		4311	74	740	01	

Texto. Debe decir: "Al IRVI para el pago de la Hipoteca Joven: 842.665".

Justificación: Pago de la tercera anualidad del programa 2009-2011 de la Hipoteca Joven.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
12	02		6121	50	500			842.665
Suma total:								842.665

Enmienda n.º 37

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	03		4541	46	461	00	

Texto. Debe decir: "A ayuntamientos para actividades deportivas: 150.000".

Justificación: Incremento de los recursos destinados a la promoción del deporte desde los ayuntamientos.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	03		4541	22	227	99		150.000
Suma total:								150.000

Enmienda n.º 38

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Presidencia, Relaciones Institucionales y Acción Exterior.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
14	02		1312	22	226	14	

Texto. Debe decir: "Programa de retorno de jóvenes riojanos en el extranjero: 150.000".

Justificación: Incremento de los recursos destinados al retorno de jóvenes que trabajan en el exterior.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
14	10		1122	22	226	11		150.000
Suma total:								150.000

Enmienda n.º 39

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	48	482	05	

Texto. Debe decir: "Ayudas a material escolar: 100.000".

Justificación: Necesaria ya que no existe en nuestra comunidad autónoma.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 40

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	46	461	03	

Texto. Debe decir: "Ayudas específicas para la escuela rural: 100.000".

Justificación: Necesaria para luchar contra la despoblación.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 41

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	76	761	03	

Texto. Debe decir: "Construcción escuela Primer Ciclo de Fuenmayor. Primera anualidad: 200.000".

Justificación: Impulso etapa 0-3 años.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 42

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	46	761	02	

Texto. Debe decir: "Construcción escuela Infantil Primer Ciclo de Arnedo. Primera anualidad: 200.000".

Justificación: Impulso etapa 0-3 años.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 43

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	48	482	20	

Texto. Debe decir: "Plan contra el fracaso escolar y el abandono escolar temprano: 600.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Igualdad de oportunidades.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		600.000
Suma total:								600.000

Enmienda n.º 44

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	48	482	13	

Texto. Debe decir: "Ayudas al alumnado para intercambios bilingües y participación en programas (COMENIUS..., etc.) para avanzar en el bilingüismo: 30.000".

Justificación: Apoyo a las familias, igualdad de oportunidades, fomento del estudio de idiomas.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4211	22	227	99		30.000
Suma total:								30.000

Enmienda n.º 45

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	48	482	03	

Texto. Donde dice: "Ayudas libros de texto: 1.160.000", debe decir: "Ayudas libros de texto: 1.500.000".

Justificación: Ampliar la cobertura de ayudas a la compra de los libros de texto. Becas cuantía total para familias con menos recursos.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		340.000
Suma total:								340.000

Enmienda n.º 46

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4222	22	229		

Texto. Donde dice: "Gastos de funcionamiento de centros públicos no universitarios: 868.990", debe decir: "Gastos de funcionamiento de centros públicos no universitarios: 968.990".

Justificación: Refuerzo de la Escuela de Idiomas y sus secciones para ampliar líneas, entre ellas una línea de alemán en la Escuela de Idiomas de Calahorra.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 47

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	46	461	02	

Texto. Donde dice: "Mantenimiento de escuelas infantiles: 839.930", debe decir: "Mantenimiento de escuelas infantiles: 939.930".

Justificación: Apoyo a las familias y ayuntamientos.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 48

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	13	

Texto. Debe decir: "Proyecto instituto de Villamediana de Iregua. Logroño: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 49

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	12	

Texto. Debe decir: "Proyecto nueva construcción instituto zona Yagüe-Valdegastea-El Arco. Logroño: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 50

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	11	

Texto. Debe decir: "Proyecto de ampliación de colegio público de Villamediana: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 51

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	10	

Texto. Debe decir: "Construcción, primera anualidad para colegio público de Casalarreina: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 52

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	09	

Texto. Debe decir: "Ampliación de líneas educativas en los colegios 'El Arco' y 'Juan Yagüe': 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 53

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	08	

Texto. Debe decir: "Proyecto de nuevo colegio público en Agoncillo: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 54

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	62	07	

Texto. Debe decir: "Proyecto de nuevo colegio público en Uruñuela: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 55

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	06	

Texto. Debe decir: "Proyecto de nuevo colegio público en Nájera: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 56

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	05	

Texto. Debe decir: "Proyecto de nuevo colegio público en Los Lirios. Logroño: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 57

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	04	

Texto. Debe decir: "Proyecto de nuevo colegio público en Calahorra: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 58

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	622	02	

Texto. Debe decir: "Construcción, primera anualidad para colegio público de Cenicero: 320.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública. Aumento de 300.000 euros a lo presupuestado por el Gobierno para agilizar la puesta en marcha del mismo.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		300.000
08	04		4221	62	622	01		20.000
Suma total:								320.000

Enmienda n.º 59

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	22	229	00	

Texto. Donde dice: "Gastos generales de funcionamiento de centros públicos no universitarios. Gastos Generales: 7.118.270", debe decir: "Gastos generales de funcionamiento de centros públicos no universitarios. Gastos generales: 7.500.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		381.730
Suma total:								381.730

Enmienda n.º 60

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	46	461	03	

Texto. Debe decir: "Programa madrugadores: 70.000".

Justificación: Apoyo a las familias.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	78	782	02		40.000
08	04		4211	22	227	99		30.000
Suma total:								70.000

Enmienda n.º 61

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	48	482	19	

Texto. Donde dice: "Programas de atención a la diversidad: 414.659", debe decir: "Programas de atención a la diversidad: 450.000".

Justificación: Apoyo a las familias, igualdad de oportunidades. Extender programas a toda la comunidad autónoma.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	78	782	02		35.341
Suma total:								35.341

Enmienda n.º 62

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4531	22	227	07	

Texto. Debe decir: "Bono cultural: 60.000".

Justificación: Fomentar consumo cultural y mitigar la subida del IVA cultural.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		60.000
Suma total:								60.000

Enmienda n.º 63

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4531	48	486	07	

Texto. Donde dice: "A Orquesta Sinfónica de La Rioja: 9.234", debe decir: "A Orquesta Sinfónica de La Rioja: 46.170".

Justificación: Asegurar la pervivencia de una institución de más de 25 años en nuestra región.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		36.936
Suma total:								36.936

Enmienda n.º 64

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4531	46	461	06	

Texto. Debe decir: "Ayuntamiento de Ventosa. Kilómetro del Arte: 20.000".

Justificación: Fomentar la cultura en el Camino de Santiago.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		20.000
Suma total:								20.000

Enmienda n.º 65

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4531	46	461	07	

Texto. Debe decir: "Ayuntamiento de Casalarreina. Classica: 20.000".

Justificación: Fomento de la cultura.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		20.000
Suma total:								20.000

Enmienda n.º 66

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4571	22	227	07	

Texto. Debe decir: "Plan director de recuperación del patrimonio etnográfico: 100.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 67

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4571	22	227	08	

Texto. Debe decir: "Señalización y puesta en valor de la vía romana a su paso por La Rioja. Primera anualidad: 80.000".

Justificación: Necesario puesto que se está destruyendo por desconocimiento.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		80.000
Suma total:								80.000

Enmienda n.º 68

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4571	65	650	04	

Texto. Debe decir: "Fondo de contingencia para patrimonio histórico artístico de La Rioja: 200.000".

Justificación: Necesario puesto que se está destruyendo por desconocimiento.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 69

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4531	46	461	11	

Texto. Debe decir: "Ayuntamiento de Logroño. Cultural Rioja: 100.000".

Justificación: Fomento del consumo cultural.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4531	22	227	99		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 70

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	4571	76	761	04	

Texto. Debe decir: "Conservación y puesta en valor del monte Cantabria. Logroño: 200.000".

Justificación: Conservación de un BIC.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	4571	76	761	03		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 71

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	06	01	5441	46	461	07	

Texto. Donde dice: "Ayuntamiento de Nájera. Encuentros internacionales del Medioevo: 6.840", debe decir: "Ayuntamiento de Nájera. Semana de estudios medievales de Nájera: 6.840".

Justificación: Necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	06	01	5441	46	461	07		6.840
Suma total:								6.840

Enmienda n.º 72

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	63	632	04	

Texto. Debe decir: "Rehabilitación Instituto Sagasta Logroño. Primera anualidad: 200.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 73

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	62	632	02	

Texto. Debe decir: "Proyecto nueva construcción Instituto Calahorra: 100.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apoyo a la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	482	00		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 74

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	22	227	12	

Texto. Donde dice: "Servicios contratados de comedor: 319.906", debe decir: "Servicios contratados de comedor: 340.000".

Justificación: Apoyo a las familias. Apostar por la calidad en los servicios de comedor.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4211	22	226	99		20.094
Suma total:								20.094

Enmienda n.º 75

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
05	03		7121	46	462	00	

Texto. Debe decir: "A mancomunidades. Programa para el desarrollo rural encaminado a la despoblación.

Puesta en marcha de estrategias encaminadas al desarrollo rural a través de creación de empleo y diversificación del mismo. Puesta en marcha de medidas para compatibilizar cuidado familiar y educación de los hijos en el ámbito rural con el trabajo que se realiza en el mismo, tanto agrícola como ganadero, como forestal. Entraría dentro del EJE 2. Cohesión social, del programa del Gobierno de La Rioja 1.070.500".

Justificación: Frenar la caída continuada de población en el medio rural. Frenar el despoblamiento en el ámbito rural riojano, comprobado por la bajada del número de familias que viven en él y comprobado también por el INE.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
05	01		7111	22	227	06		130.000
05	01		7111	22	227	99		100.000
05	02	01	7121	22	227	06		300.000
05	02	01	7121	22	227	99		1.500
05	02	02	5471	22	227	06		77.000
05	02	02	5471	22	227	99		184.000
05	03		5311	22	227	06		200.000
05	03		7121	22	227	05		2.000
05	03		7121	22	227	06		76.000
Suma total:								1.070.500

Enmienda n.º 76

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	02		5121	60	601	02	

Texto. Debe decir: "Rotonda LR-134 a la altura de las pistas de atletismo de Calahorra y reparación de los pasos peatonales en los puentes sobre la N-232 y la AP-68 de dicha LR-134 a su salida de Calahorra: 300.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
12	02		6121	50	500			300.000
Suma total:								300.000

Enmienda n.º 77

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	46	461	03	

Texto. Debe decir: "Asunción de coste de escuela infantil pública de Calahorra. Tercer cuatrimestre del 2016: 100.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
12	10		5441	22	227	99		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 78

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	02		5123	76	461	02	

Texto. Debe decir: "Partida de inicio estación autobuses de Calahorra: 200.000".

Justificación: Mejora de infraestructuras municipales.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
12	10		5411	22	227	99		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 79

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
05	06		5321	60	600	01	

Texto. Debe decir: "Adquisición de terrenos de elevado valor ambiental y faunístico y titularidad privada dentro del ámbito de la futura Reserva Natural de las lagunas de La Degollada y El Recuenco, en Calahorra: 150.000".

Justificación: Mejora de medioambiente y faunístico en la zona de Calahorra.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
05	06		5321	22	227	06		150.000
Suma total:								150.000

Enmienda n.º 80

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	02		1411	13	131	00	

Texto. Donde dice: "Equipo psicossocial juzgados: 535", debe decir: "Equipo psicossocial juzgados: 60.535".

Justificación: Incrementar la plantilla en un miembro más del actual equipo psicossocial de los juzgados para agilizar la tramitación de procesos judiciales.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	02		1411	22	227	99		60.000
Suma total:								60.000

Enmienda n.º 81

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223	44	449	09	

Texto. Debe decir: "Ayudas para estudiantes en dificultades económicas de urgente necesidad derivadas de circunstancias familiares o personales sobrevenidas de la Universidad de La Rioja: 20.000".

Justificación: Financiar esta línea de ayudas.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
14	10		1122	22	226	11		20.000
Suma total:								20.000

Enmienda n.º 82

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223		480	00	

Texto. Donde dice: "Becas: 634.200", debe decir: "Becas: 644.664".

Justificación: Aumentar la partida presupuestaria en beneficio de los estudiantes.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
14	10		1122	22	226	13		10.464
Suma total:								10.464

Enmienda n.º 83

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223		480	02	

Texto. Donde dice: "Becas excelencia académica: 30.000", debe decir: "Becas excelencia académica: 30.495".

Justificación: Beneficiar la excelencia académica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
14	10		1122	22	226	11		495
Suma total:								495

Enmienda n.º 84

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223		449	05	

Texto. Donde dice: "UR. Programa Sócrates/Erasmus y bilaterales con Univ. Extranjeras no EU: 111.732", debe decir: "UR. Programa Sócrates/Erasmus y bilaterales con Univ. Extranjeras no EU: 117.088".

Justificación: Suplir la disminución presupuestaria en esta área.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
14	10		1122	22	226	11		5.356
Suma total:								5.356

Enmienda n.º 85

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223		449	02	

Texto. Donde dice: "Universidad de La Rioja Plan de Incentivos: 1.277.403", debe decir: "Universidad de La Rioja Plan de Incentivos: 1.298.480".

Justificación: Aumentar los incentivos para mejorar la calidad y motivación en la comunidad universitaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
14	10		1122	22	226	11		21.077
Suma total:								21.077

Enmienda n.º 86

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	44	440		

Texto. Debe decir: "Programa retorno juvenil: 1.000.000".

Justificación: Crear recursos para emplear a los jóvenes retornados del extranjero.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 87

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	45	450		

Texto. Debe decir: "Programa de garantía juvenil: 4.000.000".

Justificación: Incrementar recursos, fomento empleo juvenil.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		4.000.000
Suma total:								4.000.000

Enmienda n.º 88

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	46	461	03	

Texto. Donde dice: "Primer empleo: 2.000.000", debe decir: "Primer empleo: 6.000.000".

Justificación: Incrementar recursos Plan de empleo en 4.000.000 de euros.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		4.000.000
Suma total:								4.000.000

Enmienda n.º 89

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	46	462	04	

Texto. Donde dice: "Desarrollo local y agentes desarrollo local: 50.000", debe decir: "Desarrollo local y

agentes desarrollo local: 150.000".

Justificación: Incrementar recursos para el desarrollo local en 100.000 euros.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 90

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	480	02	

Texto. Donde dice: "Información y orientación búsqueda de empleo: 600.000", debe decir: "Información y orientación búsqueda de empleo: 800.000".

Justificación: Incrementar recursos de la información y recursos en la búsqueda de empleo 200.000 euros.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	05		3221	22	227	11		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 91

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	480	60	

Texto. Donde dice: "Programa empleo joven (cheque joven): 250.000", debe decir: "Programa empleo joven (cheque joven): 450.000".

Justificación: Incrementar recursos programa empleo joven en 200.000 euros.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	05		3221	22	227	11		200.000
Suma total:								200.000

Enmienda n.º 92

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	46	461	02	

Texto. Donde dice: "Formación trabajadores desempleados: 92.000", debe decir: "Formación trabajadores desempleados: 392.000".

Justificación: Incrementar recursos para ayuntamientos de formación a trabajadores desempleados 300.000 euros.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4224	47	470	01		300.000
Suma total:								300.000

Enmienda n.º 93

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	46	461	07	

Texto. Donde dice: "Formación para fomento y empleo: 574.000", debe decir: "Formación para fomento y empleo: 1.074.000".

Justificación: Incrementar recursos para ayuntamientos para formación en fomento empleo 500.000 euros.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4224	47	470	07		500.000
Suma total:								500.000

Enmienda n.º 94

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
05		06	5321	14	141		nuevo

Texto. Debe decir: "Plan de generación de empleo en el medio natural: 1.000.000".

Justificación: El medio natural de La Rioja, como generador de actividad económica y potencial de creación de puestos de trabajo, precisa de un instrumento efectivo para impulsar el empleo, generando actividad económica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		1.000.000
Suma total:								1.000.000

Enmienda n.º 95

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	03	01	3151	78	781		

Texto. Donde dice: "Subvenciones a centrales sindicales: 26.250", debe decir: "Subvenciones a centrales sindicales: 118.250".

Justificación: Dotar de mayor transparencia a las subvenciones a las centrales sindicales.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	01		7211	22	226	01		12.000
19	01		7211	22	226	02		4.000
19	01		7211	22	226	06		16.000
19	01		7211	22	227	06		60.000
Suma total:								92.000

Enmienda n.º 96

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	03	01	4132	48	480	00	

Texto. Donde dice: "Asociaciones diversas: 115.000", debe decir: "Asociaciones diversas: 136.000".

Justificación: Incrementar recursos salud laboral.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	03	01	4132	22	227	06		4.000
19	03	01	4132	23	230			9.000
19	03	01	4132	23	231			8.000
Suma total:								21.000

Enmienda n.º 97

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		3222	49	490	00	Nuevo

Texto. Debe decir: "Plan de apoyo a emprendedores y del trabajo autónomo: 1.165.000".

Justificación: Ayudas a emprendedores y autónomos.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	03	01	5411	48	480	00		465.000
19	03	01	5411	44	448	00		200.000
11	01		0111	90	901	05		500.000
Suma total:								1.165.000

Enmienda n.º 98

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		3222	49	490	01	nuevo

Texto. Debe decir: "Programa de apoyo a la economía social: 900.000".

Justificación: Fomento del empleo en cooperativas y mercados laborales.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		900.000
Suma total:								900.000

Enmienda n.º 99

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		3222	49	490	03	nuevo

Texto. Debe decir: "Apoyo sectores tradicionales: 750.000".

Justificación: Impulso de los sectores textil, mueble y calzado.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		750.000
Suma total:								750.000

Enmienda n.º 100

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		3222	49	490	04	nuevo

Texto. Debe decir: "Plan apoyo industrias culturales: 700.000".

Justificación: Compensar la subida del IVA y ayudas a la promoción e internalización.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		700.000
Suma total:								700.000

Enmienda n.º 101

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		5461	49	490	00	nuevo

Texto. Debe decir: "Internacionalización de empresas: 2.000.000".

Justificación: Apoyo a las empresas riojanas para favorecer la internacionalización.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		2.000.000
Suma total:								2.000.000

Enmienda n.º 102

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		5461	49	490	01	nuevo

Texto. Debe decir: "Plan I+D+I: 2.000.000".

Justificación: Impulso a la I+D+I.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		2.000.000
Suma total:								2.000.000

Enmienda n.º 103

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		5461	49	490	02	nuevo

Texto. Debe decir: "Programa de apoyo competitividad industrial a empresas innovadoras: 2.000.000".

Justificación: Impulso sectores estratégicos: automoción, aeroespacial, bienes de equipo, química y farmacéutica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		2.000.000
Suma total:								2.000.000

Enmienda n.º 104

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	50		3222	77	771	03	

Texto. Debe decir: "Plan de reindustrialización: 2.500.000".

Justificación: Impulso plan industrial.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
11	01		0111	90	901	05		2.500.000
Suma total:								2.500.000

Enmienda n.º 105

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	03	01	7611	48	481	00	

Texto. Debe decir: "Plan municipal, apoyo comercio interior y artesanía: 111.500".

Justificación: Ayuda a los ayuntamientos para dinamizar el comercio y la artesanía.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	03	01	7611	22	227	06		75.000
19	03	01	7611	23	230			1.000
19	03	01	7611	23	231			1.500
19	03	01	7221	22	226	02		18.000
19	03	01	7221	23	230			5.000
19	03	01	7221	23	231			8.000
19	03	01	7221	23	233			3.000
Suma total:								111.500

Enmienda n.º 106

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	03	01	5493	46	461	00	

Texto. Donde dice: "A ayuntamientos para ferias y mercados: 14.000", debe decir: "A ayuntamientos para ferias y mercados: 52.000".

Justificación: Incrementar el presupuesto para apoyar las ferias y mercados promovidas por los ayuntamientos.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	03	01	5493	22	226	07		20.000
19	03	01	5493	22	227	06		18.000
Suma total:								38.000

Enmienda n.º 107

Autor: Grupo Parlamentario Socialista.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Desarrollo Económico e Innovación.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
19	03	01	7221	76	761	02	

Texto. Donde dice: "Promoción energías renovables: 130.000", debe decir: "Promoción energías renovables: 224.000".

Justificación: Incrementar las ayudas a ayuntamientos para energías renovables.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	03	01	7221	22	226	02		18.000
19	03	01	7221	22	227	06		60.000
19	03	01	7221	23	230			5.000
19	03	01	7221	23	231			8.000
19	03	01	7221	23	233			3.000
Suma total:								94.000

**ENMIENDAS AL ESTADO DE GASTOS E INGRESOS PARA SU DEFENSA EN PLENO PRESENTADAS
POR EL GRUPO PARLAMENTARIO PODEMOS LA RIOJA**

Enmienda n.º 1

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	12	Funcionarios	Retribuciones básicas	

Texto. Donde dice: "Retribuciones básicas: 2.960.162", debe decir: "Retribuciones básicas: 3.035.162".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	78	Familias e instituciones sin fines de lucro	Obras		75.000
Suma total:								75.000

Enmienda n.º 2

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	13	Laborales	Laboral fijo	

Texto. Donde dice: "Laboral fijo: 2.890.136", debe decir: "Laboral fijo: 2.970.136".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	78	Familias e instituciones sin fines de lucro	Obras ayudas		80.000
Suma total:								80.000

Enmienda n.º 3

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	18	Personal docente	Retribuciones básicas	

Texto. Donde dice: "Retribuciones básicas funcionarios: 58.722.367", debe decir: "Retribuciones básicas funcionarios: 58.758.367".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Mantenimiento de centros infantiles		36.000
Suma total:								36.000

Enmienda n.º 4

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4211	18	Personal docente	Retribuciones básicas a funcionarios	

Texto. Donde dice: "Retribuciones básicas a funcionarios: 58.722.367", debe decir: "Retribuciones básicas a funcionarios: 58.725.792".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4211	48	A centros educativos privados y concertados	Ayudas para itinerarios educativos		3.425
Suma total:								3.425

Enmienda n.º 5

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	48	Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas a transporte escolar centros concertados	Nuevo

Texto. Debe decir: "Ayuda a transporte escolar centros concertados: 5.000".

Justificación: Oportuno y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	Ayudas a familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas para transporte escolar		5.000
Suma total:								5.000

Enmienda n.º 6

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas para transporte escolar centros públicos	Nuevo

Texto. Debe decir: "Ayuda para transporte escolar centros públicos: 70.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas para transporte escolar		70.000
Suma total:								70.000

Enmienda n.º 7

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas a libros de texto centros concertados	Nuevo

Texto. Debe decir: "Ayudas a libros de texto centros concertados: 260.000".

Justificación: Oportuno.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
0804	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas a libros de texto		260.000
Suma total:								260.000

Enmienda n.º 8

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04	4221		48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas libros de texto centros públicos	Nuevos

Texto. Debe decir: "Ayudas a libros de texto centros públicos: 800.000".

Justificación: Oportuno.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04	4221		48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas a libros de texto		800.000
Suma total:								800.000

Enmienda n.º 9

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Formación trabajadores desempleados	

Texto. Donde dice: "Formación trabajadores desempleados: 1.823.000", debe decir: "Formación trabajadores desempleados: 2.187.600".

Justificación: Mejora técnica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		364.600
Suma total:								364.600

Enmienda n.º 10

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Formación para el fomento de empleo	

Texto. Donde dice: "Formación para el fomento de empleo: 3.535.000", debe decir: "Formación para el fomento de empleo: 4.242.000".

Justificación: Mejora técnica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesiones de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		707.000
Suma total:								707.000

Enmienda n.º 11

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Trabajadores ocupados c. prof.	

Texto. Donde dice: "Trabajadores ocupados c. prog.: 717.000", debe decir: "Trabajadores ocupados c. prog.: 860.400".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		143.400
Suma total:								143.400

Enmienda n.º 12

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Formación trabajadores ocupados acciones complementarias	

Texto. Donde dice: "Formación trabajadores ocupados acciones complementarias: 82.000", debe decir: "Formación trabajadores ocupados acciones complementarias: 98.400".

Justificación: Urgente y necesario ampliar partidas para la formación de los trabajadores.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	concesión de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		16.400
Suma total:								16.400

Enmienda n.º 13

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223	44	Transferencias corrientes al resto de sector público de la CAR	Ayudas compensación de matrícula	

Texto. Donde dice: "Ayudas compensación de matrícula: 83.795", debe decir: "Ayudas compensación de matrícula: 100.554".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		16.759
Suma total:								16.759

Enmienda n.º 14

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4223	48	A familias en instituciones sin fines de lucro	Becas	

Texto. Donde dice: "Becas: 634.200", debe decir: "Becas: 761.040".

Justificación: Mejora técnica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		126.840
Suma total:								126.840

Enmienda n.º 15

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4224	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas para el transporte	Nuevo

Texto. Debe decir: "Ayudas para transporte: 320.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos al sector público	Préstamo a largo plazo de sociedades públicas		320.000
Suma total:								320.000

Enmienda n.º 16

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Fomento y Política Territorial.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
09	03		4311	78	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas Hipoteca joven	Nuevo

Texto. Debe decir: "Ayudas Hipoteca Joven: 900.000".

Justificación: Urgente.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos a largo plazo	Préstamo a largo plazo de sociedades públicas		900.000
Suma total:								900.000

Enmienda n.º 17

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	47	A empresas privadas	Contratación indefinida de minusválidos	

Texto. Donde dice: "Contratación indefinida minusválidos: 100.000", debe decir: "Contratación indefinida minusválidos: 120.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de autobuses de Logroño		20.000
Suma total:								20.000

Enmienda n.º 18

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	47	A empresas privadas	Integración laboral de minusválidos	

Texto. Donde dice: "Integración laboral minusválidos: 470.000", debe decir: "Integración laboral minusválidos: 564.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a empresas locales	Estación de autobuses de Logroño		94.000
Suma total:								94.000

Enmienda n.º 19

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	47	A empresas privadas	Ayudas al empleo autónomo	

Texto. Donde dice: "Ayudas al empleo autónomo: 70.000", debe decir: "Ayudas al empleo autónomo: 84.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de autobuses de Logroño		14.000
Suma total:								14.000

Enmienda n.º 20

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	47	A empresas privadas	Proyecto plan de empleo C.F.L.	

Texto. Donde dice: "Proyecto plan de empleo C.F.L.: 100.000", debe decir: "Proyecto plan de empleo C.F.L.: 120.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de Autobuses de Logroño		20.000
Suma total:								20.000

Enmienda n.º 21

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	47	A empresas privadas	Programa empleo joven	

Texto. Donde dice: "Programa empleo joven (cheque joven): 220.000", debe decir: "Programa empleo joven (cheque joven): 264.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de Autobuses de Logroño		44.000
Suma total:								44.000

Enmienda n.º 22

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Información y orientación búsqueda de empleo	

Texto. Donde dice: "Información y orientación búsqueda empleo: 600.000", debe decir: "Información y orientación búsqueda empleo: 720.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de autobuses de Logroño		120.000
Suma total:								120.000

Enmienda n.º 23

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Integración laboral minusválidos	

Texto. Donde dice: "Integración laboral minusválidos: 1.460.400", debe decir: "Integración laboral minusválidos: 1.752.480".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de autobuses de Logroño		292.080
Suma total:								292.080

Enmienda n.º 24

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Proyectos plan de empleo C.F.L.	

Texto. Donde dice: "Proyectos plan de empleo C.F.L.: 100.000", debe decir: "Proyectos plan de empleo C.F.L.: 120.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencia de capital a corporaciones locales	Estación de autobuses de Logroño		20.000
Suma total:								20.000

Enmienda n.º 25

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Programa empleo joven	

Texto. Donde dice: "Programa empleo joven (cheque joven): 250.000", debe decir: "Programa empleo joven (cheque joven): 300.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locales	Estación de autobuses de Logroño		50.000
Suma total:								50.000

Enmienda n.º 26

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	05		3221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Lanzaderas de empleo	

Texto. Donde dice: "Lanzaderas de empleo: 180.000", debe decir: "Lanzaderas de empleo: 216.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	76	Transferencias de capital a corporaciones locas	Estación de Autobuses de Logroño		36.000
Suma total:								36.000

Enmienda n.º 27

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Servicio Riojano de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
15	02		4121	19	Personal funcionario y estatutario del Servicio Riojano de Salud	Sueldos del grupo A1	

Texto. Donde dice: "Sueldos del Grupo A1. (Exc. Personal de cupo y EVIS): 6.873.936", debe decir: "Sueldos del Grupo A1. (Exc. Personal de cupo y EVIS): 6.879.612".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
01	01		1111	10	Gastos de personal	Otras remuneraciones		5.676
Suma total:								5.676

Enmienda n.º 28

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Servicio Riojano de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
15	02		4121	19	Personal funcionario y estatutario del Servicio Riojano de Salud	Sueldos del grupo A1	

Texto. Donde dice: "Sueldos del Grupo A1. (Exc. Personal de cupo y EVIS): 6.873.936", debe decir: "Sueldos del Grupo A1. (Exc. Personal de cupo y EVIS): 6.883.936".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
01	01		1111	22	Material suministros y otros	Atenciones protocolarias y representativas		10.000
Suma total:								10.000

Enmienda n.º 29

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Parlamento de La Rioja.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
01	01		1111	63	Equipos para procesos de información	Adquisición	

Texto. Donde dice: "Adquisición: 5.000", debe decir: "Adquisición: 9.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Conciertos con instituciones de atención especializada	Entidades privadas		4.000
Suma total:								4.000

Enmienda n.º 30

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Parlamento de La Rioja.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
01	01		1111	63	Mobiliario y enferes	Adquisición	

Texto. Donde dice: "Adquisición: 7.000", debe decir: "Adquisición: 13.000".

Justificación: Necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Conciertos con instituciones de atención especializada	Entidades privadas		6.000
Suma total:								6.000

Enmienda n.º 31

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Parlamento de La Rioja.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
01	01		1111	20	Gastos en bienes corrientes y servicios	Arrendamientos y cánones	

Texto. Donde dice: "Arrendamientos y cánones: 10.000", debe decir: "Arrendamientos y cánones: 16.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Con entidades privadas		6.000
Suma total:								6.000

Enmienda n.º 32

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Parlamento de La Rioja.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
01	01		1111	48	Familias e instituciones sin fines de lucro	Convenios y ayudas	

Texto. Donde dice: "Para convenios y ayudas: 20.000", debe decir: "Para convenios y ayudas: 25.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		5.000
Suma total:								5.000

Enmienda n.º 33

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Presidencia, Relaciones Institucionales y Acción Exterior.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
14	02		1312	48	Proyectos de cooperación	Proyectos de cooperación en países en desarrollo	

Texto. Donde dice: "Proyectos de cooperación en países en desarrollo: 250.000", debe decir: "Proyectos de cooperación en países en desarrollo: 350.000".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 34

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Presidencia, Relaciones Institucionales y Acción Exterior.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
14	02		1312	48	Proyectos de cooperación	Ayuda humanitaria	

Texto. Donde dice: "Ayuda humanitaria: 50.000", debe decir: "Ayuda humanitaria: 100.000".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesiones de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo		50.000
Suma total:								50.000

Enmienda n.º 35

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Presidencia, Relaciones Institucionales y Acción Exterior.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
14	02		1312	48	Proyectos de cooperación	Actividades de sensibilización en cooperación	

Texto. Donde dice: "Actividades de sensibilización en cooperación: 150.000", debe decir: "Actividades de sensibilización en cooperación: 250.000".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesiones de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		100.000
Suma total:								100.000

Enmienda n.º 36

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	18	Personal docente	Retribuciones básicas a funcionarios	

Texto. Donde dice: "Retribuciones básicas a funcionarios: 58.722.367", debe decir: "Retribuciones básicas a funcionarios: 60.633.402".

Justificación: Disminuir progresivamente las subvenciones educativas a los centros concertados y aumentar el número de líneas en la educación pública.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Subvenciones educativas		1.911.035
Suma total:								1.911.035

Enmienda n.º 37

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Presidencia, Relaciones Institucionales y Acción Exterior.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
14	02		1312	48	Familias e instituciones sin fines de lucro	Becas para estudios	

Texto. Donde dice: "Becas para estudios: 4.500", debe decir: "Becas para estudios: 29.500".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesiones de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		25.000
Suma total:								25.000

Enmienda n.º 38

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Servicio Riojano de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
15	01		4122	193	Gastos de personal	Retribuciones de personal estatutario temporal	

Texto. Donde dice: "Retribuciones de otro personal estatutario temporal: 10.357.715", debe decir: "Retribuciones de otro personal estatutario temporal: 10.837.715".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		480.000
Suma total:								480.000

Enmienda n.º 39

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Servicio Riojano de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
15	02		4121	193	Gastos de personal	Retribuciones de otro personal estatutario temporal	

Texto. Donde dice: "Retribuciones de otro personal estatutario temporal: 3.985.864", debe decir: "Retribuciones de otro personal estatutario temporal: 4.505.864".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		520.000
Suma total:								520.000

Enmienda n.º 40

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4122	44	Transferencias resto sector público CAR	A Fundación Hospital Calahorra	

Texto. Donde dice: "A Fundación Hospital Calahorra: 28.626.000", debe decir: "A Fundación Hospital Calahorra: 32.826.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Conciertos con instituciones de atención especializada	Entidades privadas		4.200.000
Suma total:								4.200.000

Enmienda n.º 41

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	12	Gastos de personal	Retribuciones básicas	

Texto. Donde dice: "Retribuciones básicas: 2.960.162", debe decir: "Retribuciones básicas: 3.080.162".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	01		3151	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Fundación privada Tribunal Laboral de Conciliación, Mediación y Arbitraje		120.000
Suma total:								120.000

Enmienda n.º 42

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	13	Laborales	Laborales fijo	

Texto. Donde dice: "Laborales fijo: 2.890.136", debe decir: "Laborales fijo: 2.898.136".

Justificación: Mejora técnica.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
19	01		4531	48		Cofradía del Santísimo Sacramento de Autol		8.000
Suma total:								8.000

Enmienda n.º 43

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	622	Inversiones en edificios y otras construcciones	Construcción	

Texto. Debe decir: "Primera fase centro de salud de Alberite: 1.250.000".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	252	Conciertos con instituciones de atención especializada	Con entidades privadas		1.250.000
Suma total:								1.250.000

Enmienda n.º 44

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	622	Inversiones en edificios y otras construcciones	Construcción	

Texto. Debe decir: "Primera fase centro de salud Rodríguez Paterna: 1.250.000".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	252	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		1.250.000
Suma total:								1.250.000

Enmienda n.º 45

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4121	622	Inversión en edificios y otras construcciones	Construcción	

Texto. Debe decir: "Primera fase consultorio Los Lirios (Logroño): 800.000".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	252	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		800.000
Suma total:								800.000

Enmienda n.º 46

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Servicio Riojano de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
15	02		4121	63	Inversión de reposición	Maquinaria, instalaciones y mobiliario	

Texto. Donde dice: "Maquinaria, instalaciones y utillaje: 643.000", debe decir: "Maquinaria, instalaciones y

utillaje: 1.543.000".

Justificación: Urgente y necesario. Fortalecimiento de la Atención Primaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		900.000
Suma total:								900.000

Enmienda n.º 47

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	01		4122	441	Fundaciones	Fundación Rioja Salud	

Texto. Donde dice: "Fundación Rioja Salud: 13.990.013", debe decir: "Fundación Rioja Salud: 14.740.013".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	252	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		750.000
Suma total:								750.000

Enmienda n.º 48

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Salud.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
06	03		4131	226	Gastos diversos	Reuniones, conferencias y publicaciones	

Texto. Donde dice: "Reuniones, conferencias y cursos: 25.173", debe decir: "Reuniones, conferencias y cursos: 425.173".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
06	01		4122	25	Asistencia sanitaria con medios ajenos	Conciertos con entidades privadas		400.000
Suma total:								400.000

Enmienda n.º 49

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	76	Construcción de colegios públicos (Gonzalo de Berceo)	Proyecto nuevo	

Texto. Debe decir: "Para la construcción del anexo al colegio Gonzalo de Berceo: 500.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	Familias e instituciones sin fines de lucro	Conciertos educativos		500.000
Suma total:								500.000

Enmienda n.º 50

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Educación, Formación y Empleo.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
08	04		4221	76	Transferencia de capital a corporaciones locales	Construcción de colegio público, proyecto nuevo	

Texto. Debe decir: "Construcción primera fase colegio zona residencial Los Lirios: 600.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
08	04		4221	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Conciertos educativos		600.000
Suma total:								600.000

Enmienda n.º 51

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	46	A corporaciones locales	Pobreza energética	

Texto. Donde dice: "Pobreza energética: 231.000", debe decir: "Pobreza energética: 277.200".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Inversión de reposición en infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		46.200
Suma total:								46.200

Enmienda n.º 52

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	46	A corporaciones locales	Pobreza energética	

Texto. Donde dice: "Pobreza energética: 231.000", debe decir: "Pobreza energética: 244.800".

Justificación: Urgente y necesaria.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		13.800
Suma total:								13.800

Enmienda n.º 53

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	Ayudas a instituciones sin fin de lucro	Personas con discapacidad	

Texto. Donde dice: "Personas con discapacidad: 425.000, debe decir: "Personas con discapacidad: 510.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		85.000
Suma total:								85.000

Enmienda n.º 54

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	Ayudas a instituciones sin fines de lucro	Infancia	

Texto. Donde dice: "Infancia: 785.000", debe decir: "Infancia: 942.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		157.000
Suma total:								157.000

Enmienda n.º 55

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Personas con discapacidad	

Texto. Donde dice: "Personas con discapacidad: 425.000", debe decir: "Personas con discapacidad: 505.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02	5122		61	Infraestructura y bienes destinados al uso general	Construcción		80.000
Suma total:								80.000

Enmienda n.º 56

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Prestaciones económicas a la dependencia	

Texto. Donde dice: "Prestaciones económicas a la dependencia: 14.400.000", debe decir: "Prestaciones económicas a la dependencia: 17.280.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructura y bienes destinados al uso general	Construcción		2.880.000
Suma total:								2.880.000

Enmienda n.º 57

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Ayudas otros colectivos de exclusión	

Texto. Donde dice: "Ayudas otros colectivos de exclusión: 50.000", debe decir: "Ayudas otros colectivos de exclusión: 60.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructura y bienes destinados al uso general	Construcción		10.000
Suma total:								10.000

Enmienda n.º 58

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Otros colectivos	

Texto. Donde dice: "Otros colectivos: 6.000", debe decir: "Otros colectivos: 7.200".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		1.200
Suma total:								1.200

Enmienda n.º 59

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Personas con discapacidad	

Texto. Donde dice: "Personas con discapacidad: 425.000", debe decir: "Personas con discapacidad: 459.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		34.000
Suma total:								34.000

Enmienda n.º 60

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Emergencia social	

Texto. Donde dice: "Emergencia social: 6.000", debe decir: "Emergencia social: 7.200".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		1.200
Suma total:								1.200

Enmienda n.º 61

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Ayudas a víctimas de género	

Texto. Donde dice: "Ayudas a víctimas de violencia de género: 60.000", debe decir: "Ayudas a víctimas de violencia de género: 72.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		12.000
Suma total:								12.000

Enmienda n.º 62

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Ayudas a la adopción internacional	

Texto. Donde dice: "Ayudas a adopción internacional: 40.000", debe decir: "Ayudas a adopción internacional: 48.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5122	61	Infraestructuras y bienes destinados al uso general	Construcción		8.000
Suma total:								8.000

Enmienda n.º 63

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Ayudas contratación perceptores de IMI	

Texto. Donde dice: "Ayudas contratación perceptores de IMI: 40.000", debe decir: "Ayudas contratación perceptores de IMI: 41.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	22	Material suministros y otros	Otros		1.000
Suma total:								1.000

Enmienda n.º 64

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	76	A corporaciones locales	A ayuntamientos	

Texto. Donde dice: "A ayuntamientos: 70.000", debe decir: "A ayuntamientos: 84.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesión de préstamos al sector público	De sociedades públicas		14.000
Suma total:								14.000

Enmienda n.º 65

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	76	Transferencias de capital	A mancomunidades de municipios	

Texto. Donde dice: "A mancomunidades de municipios: 6.000", debe decir: "A mancomunidades de municipios: 7.200".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02	5123		82	Concesión de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		1.200
Suma total:								1.200

Enmienda n.º 66

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	78	A familias e instituciones sin ánimo de lucro	Inversiones y equipamiento	

Texto. Donde dice: "Inversiones y equipamiento: 400.000", debe decir: "Inversiones y equipamiento: 480.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
09	02		5123	82	Concesiones de préstamos al sector público	Préstamos a largo plazo de sociedades públicas		80.000
Suma total:								80.000

Enmienda n.º 67

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	A familias e instituciones sin fin de lucro	Garantía habitacional para supervivientes de violencia machista	Nuevo

Texto. Debe decir: "Garantía habitacional para supervivientes de violencia machista: 467.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	02		1261	48	A familias e instituciones sin fines de lucro	Otras transferencias		
20	01		3111		De depósitos fianzas y otros	Intereses de demora		
20	02		1261	34	De depósitos fianzas y otros			112.000
20	01		3111	34	Comunicaciones	Intereses de demora		75.000
20	01		3111	34	Gastos diversos			1.000
20	01		3111	22	Gastos diversos	Otras		6.000
20	01		3111	22	Gastos diversos	Atenciones protocolarias y representativas		12.400
20	01		3111	22	Suministros			12.000
20	01		3111	22	Trabajos realizados por otras empresas	Otros		30.000
20	02		1261	22	Gastos diversos	Otros		10.000
20	02		061	22	Trabajos realizados por otras empresas	Otros		7.395
20	01		1261	23	Trabajos realizados por otras empresas	Estudios y dietas		200.143
20					Indemnización por razón del servicio			1.062
Suma total:								467.000

Enmienda n.º 68

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	48	Ayudas no periódicas	Pobreza infantil	

Texto. Debe decir: "Pobreza infantil: 146.718".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
					Gastos diversos			
20	02		1411		Suministros	Otros		
20	02		1411	226	Trabajos realizados por	Otros		25.000
20	02		1411	227	otras empresas	Otros		6.790
20	02		1411	23	Indemnización	Otros		83.000
20	02		1411	23	por razón de	Dietas		7.255
20	02		1411	23	servicio	Locomoción		9.673
20	02		1411	23	Indemnización	Otras		5.000
20	02		1411	22	por razón de	indemnizaciones		10.000
20	02		2111		servicio	Otros		
					Indemnización	suministros		
					por razón de			
					servicio			
					suministros			
Suma total:								146.718

Enmienda n.º 69

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	482	99	Plan contra la pobreza energética	

Texto. Donde dice: "Otros colectivos: 6.000", debe decir: "Otros colectivos: 256.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	02	2111	221	99	Otros suministros			10.000
20	02	2111	227	99	Trabajos realizados por otras empresas		Otros	240.000
Suma total:								250.000

Enmienda n.º 70

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
05	03		5311	48	Plan para la emancipación económica y empoderamiento de las mujeres en el entorno rural		

Texto. Debe decir: "Plan para la emancipación, independencia económica y empoderamiento de las mujeres en el entorno rural: 336.965".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	04		3114	484	Ayudas no periódicas	Fundación benéfico social		225.000
20	04	01	3114	221	Otros			18.315
20	02	01	4541	221	suministros	Otros		22.000
20	03		4541	226	Suministros	Otros		71.650
20					Gastos diversos	suministros Otros		
Suma total:								336.965

Enmienda n.º 71

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	480	Plan de igualdad de género		

Texto. Debe decir: "Plan de igualdad de género: 575.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	03		4541	22	Trabajos realizados por otras empresas	Otros		575.000
Suma total:								575.000

Enmienda n.º 72

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Políticas Sociales, Familia, Igualdad y Justicia.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
20	04	01	3114	131	Dotación de unidad psiquiátrica/psicológica		

Texto. Debe decir: "Dotación de unidad psiquiátrica-psicológica: 152.000".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	03		4541	227	Trabajos realizados por otras empresas	Estudios y trabajos técnicos		152.000
Suma total:								152.000

Enmienda n.º 73

Autor: Grupo Parlamentario Podemos La Rioja.

Enmienda de: Adición.

Sección: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
05	03		5311	48	Plan estratégico integral de movilidad y de igualdad del mundo rural 2016-2020		

Texto. Debe decir: "Plan estratégico integral de movilidad y de igualdad del mundo rural 2016-2020: 653.310".

Justificación: Urgente y necesario.

Propuesta/s de baja:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
20	03		4541	482	A familias e instituciones sin fin de lucro	Actividades y equipamiento		129.000
20	03		4561	227	Trabajos realizados por otras empresas	Otros suministros		487.597
20	03		4561	221	Suministros	otros		10.599
20	03		4561	22	Gastos diversos			26.114
Suma total:								653.310

VOTOS PARTICULARES A LAS ENMIENDAS PRESENTADAS POR EL GRUPO PARLAMENTARIO CIUDADANOS

9L/PL-0001 - 0901515-. Proyecto de Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja para el año 2016.

Gobierno de La Rioja.

De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento del voto particular presentado por el Grupo Parlamentario Ciudadanos en orden al mantenimiento del texto del proyecto de ley que ha sido modificado.

Logroño, 23 de diciembre de 2015. La presidenta del Parlamento: Ana Lourdes González García.

Enmienda n.º 5

Autor: Grupo Parlamentario Ciudadanos.

Enmienda de: Modificación.

Sección: Consejería de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>
05	03		5311	47	471	00	

Texto. Donde dice: "Servicio asesoramiento explotaciones agrarias: 750.000", debe decir "Servicio asesoramiento explotaciones agrarias: 500.000".

Justificación: Los servicios públicos del Gobierno de La Rioja (funcionarios) tienen capacidad suficiente para asumir la prestación de estos servicios, con notables resultados, garantizando la neutralidad de sus informes o dictámenes.

Propuesta/s de alta:

<u>Sección</u>	<u>Servicio</u>	<u>Centro</u>	<u>Programa</u>	<u>Artículo</u>	<u>Concepto</u>	<u>Subconcepto</u>	<u>Proyecto</u>	<u>Cantidad</u>
12	02		61211	50	500			250.000
Suma total:								250.000



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones

C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 – Ext. 219

Fax (+34) 941 21 00 40